die Erde gesenkt selbständige Wurzeln treiben).

cum admiratione delectent 'mit Freude und Bewunderung erfüllen'.

Vitis quidem 'was — anbetrifft', zu § 28 *orator*.

fertur 'sinkt':

eadem, im D. Adverb.

claviculis 'Gäbelchen'.

est nacta 'findet'.

quam serpentem — erratico 'wenn er dann in vielfachen und regellosen Windungen sich hinschlängelt'.

ferro 'Hippe', allgemeiner Ausdruck für das Besondere.

ne silvescat sarmentis 'damit er nicht zu sehr ins Holz gehe'.

nimia fundatus 'allzu üppig wuchere'.

§ 53. *relicta* = non amputata. *exsistit* 'tritt hervor'.

ea, quae gemma dicitur 'das sogenannte Auge'.

tamquam ad articulos. Beachte die simile Belebung in dem Ausdruck articuli, sowie vorher in manus, ferri, serpere.

sueo 'Feuchtigkeit'.

vestita. Vgl. Cic. nat. d. II 98 *terra vestita floribus, herbis, arboribus, frugibus*.

defendit 'wehrt ab'. *defendere* (von de und dem ungebräuchlichen fendere vgl. offendere) ursprünglich: 'wegstoßen'.

Qua quid ff. Epiphonem, s. Anh. II B. XII.

fructu 'für den Genuss'; *laetius* aktiv.

ante dixi § 51.

adminiculorum ordines 'die Reihen der Stützpfähle'.

capitum iugatio 'die (jochartige) Verbindung der Pfahlköpfe' durch Querlatten.

religatio et propagatio 'das Anbinden und Weiterziehen der Weinstöcke'.

ea, quam dixi § 52.

inmissio 'das Wachsenlassen'.

repastinationes 'die Umhackungen' durch das pastinum, eine zweizinige Hacke.

Quid — proferam?, wie nachher Quid — loquar? Praeteritio. S. Anh. II A. IX. Vom Weinbau geht C. auf andere ländliche Beschäftigungen über.

terra zwischen multo — fecundior gestellt, um multo hervorzuheben.

§ 54. de rebus rusticis. Der Titel

de qua doctus Hesiodus ne verbum quidem fecit, cum de cultura agri scriberet. At Homerus, qui multis, ut mihi videtur, ante saeculis fuit, Laërtam lenientem desiderium, quod capiebat e filio, colentem agrum et eum stercorantem facit. Nec vero segetibus solum et pratis et vineis et arbustis res rusticæ laetae sunt, sed hortis etiam et pomariis, tum pecudum pastu, apium examinibus, florum omnium varietate. Nec con-sitiones modo delectant, sed etiam insitiones, quibus nihil in-venit agri cultura sollertia.

XVI. 55. Possum persequi permulta oblectamenta rerum rusticarum, sed haec ipsa, quae dixi, sentio fuisse longiora. Ignoscetis autem; nam et studio rerum rusticarum proiectus sum, et senectus est natura loquacior, ne ab omnibus eam vitiis videar vindicare. Ergo in hac vita M'. Curius, cum de Samnitibus, de Sabinis, de Pyrrho triumphavisset, consumpsit extreum tempus aetatis. Cuius quidem ego villam contemplans — abest enim non longe a mea — admirari satis non possum vel hominis ipsius continentiam vel temporum disciplinam. 56. Curio ad focum sedenti magnum aurum pondus Samnites cum attulissent, repudiati sunt. Non enim aurum